ⁱ Corr. ex existeres

PERIPATETIČKE RASPRAVE
SVEZAK IV. KNJIGA 5.

O VJEĆNOSTI KRETANJA

Aristotel se prihvatio velikog i veoma brižnog truda, dijelom u trećoj i četvrtoj knjizi *Fizike* i u cijeloj šestoj, da iz beskonačnosti, iz dijeljenja, iz kontinuiteta i slijeda vremena izgradi njegovu vječnost i <vjeko> kretanja. Ne manjim trudom mi smo otkrili varke i pogreške tih stvari i razloga. Radilo se, dakle, o vječnosti vremena, ako ne bi u pomoć došla vječnost kretanja. I to je bio onaj drugi razlog: Vrijeme neće prestati, ako je uvijek kretanje.¹ A kretanje neće pomoći vječnosti vremena, ni beskonačnošću, ni dijeljenjem, ni kontinuiranošću, niti slijedom – što je sve istim razlozima pobijeno za kretanje. Drugdje treba, dakle, uzeti obrazloženja da se dokaže i izgradi da je kretanje vječno. Kada se to izgradi, i vječnost vremena slijedit će kao sestra blizanka.

Kojim je, dakle, vještim zahvatima i lukavstvima Aristotel izgradio vječnost kretanja? Uistinu u 8. knjizi *Fizike* u 1., 7. i 8. poglavljiju iznio je razloge, kako smatra peripatetička škola, veoma čvrste i veoma jake kojima se nužno dokazuje vječnost kretanja. Krenimo stoga na te razloge, razmotrimo ih, ispitajmo njihovu snagu. U prvom poglavljiju ima ovako: »Započnimo prvo od onoga što smo prije odredili u *Fizici*. Kažemo da je kretanje *entelehija* pokretljivog, ukoliko je pokretljivo. Nužno je, dakle, da postoje stvari koje se mogu kretati svakim kretanjem.«

¹ Parafraza citata, usp. str. 257. bilj. 39. i 40.

Paulo vero post exempla quaedam sic subiunxit:² *Nonne et has (res) necesse est aut generatas esse aliquando, cum non essent, aut aeternas esse. Si ergo genita sunt, mobilium et moventium unumquodque necesse est ante acceptam aliam factam esse mutationem et motum, 5 per quem factum est id quod potest moveri et movere. Si vero erant praexistentia semper non existente motu, irrationabile videtur etiam iis, qui a seipsis sciunt, nihilominus procedentibus magis id accidere necesse est. Si namque aliis mobilibus existentibus, aliis moventibus, quandoque erit quippam primum movens et motum, [414] quandoque 10 vero nihil. Sed quiescit; necesse est hoc prius mutari, quia erat causa quaepiam quietis. Quiescentia enim privatio est motus, itaque ante primam mutationem erit mutatio prior.*

Deinde post alia quaedam exempla subnectit:³ *Si itaque non semper movebantur, clarum est, quod non ita habebant, ut non possent 15 hoc quidem moveri, illud vero mouere. Sed oportebat eorum alterum mutari. Necesse enim est in relativis id accidere. Veluti cum non esset duplex, nunc duplex est, mutari, si non ambo alterum, erit igitur aliqua mutatio prior ipsa prima.*